Tout être contingent est limité, et sa limite le distingue nécessairement de l'être absolu ou de Dieu, qui n'a pas de limite. Dieu ne peut pas être conçu comme le total de tous

---

l'âme; mais la matérialité n'est pas la corporéité. L'âme reste, par son qualitatif, spirituelle, mais cette spiritualité est limitée, donc imparfaite et unie à une certaine matière. Les anges aussi. Dieu, l'être absolu et illimité, n'a rien de quantitatif, il est le qualitatif parfait, l'esprit pur.

les qualitatifs partiels et contingents qui sont dans l'univers : car Dieu n'est pas un total, il n'a pas de parties ; en outre, une somme de facteurs limités et imparfaits ne peut pas constituer l'infini et le parfait ; enfin, des qualitatifs limités, distincts et séparés les uns des autres, ne peuvent pas être assimilés au qualitatif absolu, un et parfait, qui est l'être en soi et par soi.

La création est donc une production, non pas une production *ex nihilo*, mais une production par rayonnement ou irradiation. Elle n'est pas non plus une génération, parce que le mot « génération » implique l'identité de nature entre le générateur et l'engendré. Or, l'être absolu et l'être relatif ne sont pas identiques. L'être absolu est par lui-même, il vit de sa vie propre, absolue et parfaite ; tandis que l'être vivant contingent n'a qu'une vie d'emprunt, reçue, dépendante de sa limite, restreinte par son quantitatif qui est forcément une restriction. Lorsqu'on dit que Dieu est le père des hommes, on veut dire que c'est de lui, en première source, que les hommes tiennent leur nature et leur vie ; mais il n'y a pas d'identité entre le qualitatif absolu et le qualitatif contingent. Le mot « père » n'est, de Dieu à l'homme, qu'un terme analogique.

Quelques philosophes disent que la création est le développement d'un axiome éternel ; mais on ne voit pas en quoi consiste cet axiome ; les philosophes qui tiennent ce langage ont le tort de ne pas l'expliquer. On conçoit toutefois que la création soit comme le développement et l'écho de l'idée et de la volonté divines ; que l'univers soit l'expression de cette idée et de cette volonté, sorte de discours divin rempli d'idées et de sentiments, donc livre sublime de science, d'art, de morale, de religion. Mais la matière ou quantité, qui est la limite du qualitatif, voile plus qu'elle n'exprime : aussi Dieu est-il « caché » dans l'univers, comme le soleil derrière les nuages.

C'est à notre intelligence de savoir le découvrir, en lisant dans ce livre les idées qui y sont exprimées ; c'est aussi à notre cœur de l'y sentir, en y découvrant la beauté et l'amour que Dieu y fait rayonner. Les esprits inférieurs et les cœurs matériels ne dépassent guère la matière qui limite ; mais ceux qui vivent spirituellement vont jusqu'à l'esprit et perçoivent le qualitatif divin à travers le quantitatif qui l'enveloppe.